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ANOTACE

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat jak teoretickou, tak praktickou stránku možností

a limitů výtvarné techniky v rámci seberozvoje. Teoretická část popisuje zásadní pojmy

oborů artefiletiky a arteterapie. V teoretické části se vyskytují další podstatné termíny, nutné

pro pochopení výsledné práce. Praktická část se zabývá tvorbou komiksové knihy o 6

kapitolách.

ANNOTATION

This bachelor's thesis' goal was to explore both, the theoretical and practical side of the

possibilities and limits of art technique within self-development. The theoretical part

explains and describes basic terms from Artephiletics and Art therapy. In the theoretical part

there are also explained other terms which are necessary for understanding of a final work.

The practical part deals with the creation of a comic book with 6 chapters.
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ÚVOD

Výběr tématu Umění a sebepoznání: vztah mezi reflexí a tvorbou, pro mě byl už od začátku

samozřejmý. Věděla jsem, že bych se ve své práci chtěla věnovat artefiletice a arteterapii.

V těchto oborech se potkávají tři moje záliby. Expresivní umělecká tvorba, psychologie

a pedagogika. Dále se zde pojí teorie s vlastní uměleckou tvorbou, nejedná se tak pouze

o holou teorii. Na tématu mě lákalo sebepoznání a sebereflexe v rámci vypracovávání

projektu. Chtěla jsem podrobit mé životní situace analýze a dozvědět se o sobě a o mém

blízkém okolí něco nového, což už mi mimo jiné v době zhotovování práce i psychicky

pomáhalo, jelikož v rámci práce byly popisovány určité životní situace, jejichž důsledky se

projevily se až v mém pozdějším věku. To se stalo i cílem práce – nacházet možnosti , jak

tyto situace reflektovat v rámci seberozvoje, a to prostřednictvím výtvarných technik,

konkrétně vypracování sedmi komiksů. Dalším impulsem bylo nadšení z hodin paní

doktorky Komzákové, kde jsme probírali základy arteterapie a demonstrovali je na

praktických ukázkách arteterapeutických cvičení, které jsme absolvovali. Paní doktorka se

později stala i mou vedoucí práce.

Práce se skládá z praktické a teoretické části. Teoretická část slouží k seznámení čtenáře

se základními oborovými pojmy tématu, jež budou nadále používány v části praktické.

Je rozdělena na dvě kapitoly a sedm podkapitol, které fakticky podloží mou práci tím,

že popíšou prvky arteterapie, artefiletiky a komiksu, a především to, proč vnímám komiks

jako jedinečnou formu vyjádření, zvláště pro předškolní věk. Na tuto věkovou skupinu se

zaměřuji z toho důvodu, že během zpracovávání práce jsem se rozhodla podat přihlášku

pro následující akademický rok na obor Učitelství pro mateřské školy a následně na tento

obor i nastoupit a začít ho studovat. Proto se úmyslem práce stalo i přiblížení těchto parafrází

dětem předškolního věku, především po jejich vizuální stránce, a dle toho zvolit i vhodnou

formu jejich zpracování.

Praktická část bude popisovat průběh jednotlivých částí celého tvůrčího procesu

a následného výstupu práce neboli knihy o sedmi komiksech – parafrázích, jež reagují na

sedm uměleckých děl. Tyto výstupy budou demonstrovány a vysvětlovány prostřednictvím

čtyř složek výtvarného zážitku, které mají základ v Goodmanově teorii. V průběhu práce

budu vyjadřovat i zásadnost prvotních skic a užitých barev pro moji bakalářskou práci. Svou

tvorbu budu opírat o teorii krystalizace smyslu a hermeneutiku.
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Výsledné parafráze budou demonstrovat můj dosavadní život a popisovat jeho stěžejní

epizody, jelikož fungují jako podklad pro sebereflexi mého dětství. Cílem práce tedy

je dosáhnout určitého sebepoznání a seberozvoje pomocí výtvarných technik. Toho se budu

snažit docílit reflektováním jednotlivých životních situací, jež budou zastiženy ve

výsledných parafrázích. V závěru zhodnotím, jak se mi vytyčené cíle podařilo naplnit.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ARTEFILETIKA, ARTETERAPIE

Pro pochopení bakalářské práce je nutné si uvést několik artefiletických pojmů, se kterými

budu nadále pracovat. V této kapitole a následujících podkapitolách bych ráda přiblížila

nejen samotnou artefiletiku, ale i pojmy, které užívá, nebo které jsou s ní spojeny.

Artefiletiku můžeme vesměs definovat jako studium procesu expresivní tvorby, sloužící pro

osobnostní rozvoj. V posledních několika letech oslavuje velký vzestup, jelikož vzbudila

zájem v odborné i neodborné společnosti, a to hlavně v pedagogickém prostředí, kde se jako

způsob pedagogické práce postupně vyvíjela od konce 20. století. Artefiletika je totiž tvořivé

reflektivní zážitkové výchovné pojetí, aplikované především ve výtvarné výchově. V oboru,

kde se zprvu sama budovala. To nám prozrazuje její složený název, a to ze dvou částí: „arte“

(latinsky ars, artis = umění) je první část názvu, která nás odkazuje nejen k umění, ale také

k arteterapii. Druhou částí „filetika“ se rozumí filetický přístup ve výchově, který pojednává

o intelektovém rozvoji v blízkém vztahu s rozvojem emočním a sociálním, což představuje

myšlenka pedagoga H. Broudyho.1 Koncepce artefiletiky klade důraz na heuristické pojetí

vzdělávání a na osobní zkušenosti žáků, které pak reflektují ve své tvorbě. Výrazový projev

žáků v podobě umělecké aktivity je chápán jako příležitost k bohatému vyjádření těchto

zkušeností, ale i pocitů, představ, názorů atp. To se shodovalo s myšlenkou mé práce, jelikož

jsem právě se svými zkušenostmi v parafrázích pracovala. Metodika artefiletiky se

vyznačuje psycho-didaktickým využitím dvou aktivit vzájemně propojených, kdy na

expresi, jinak řečeno výrazový tvůrčí projev, navazuje reflexe neboli ohlédnutí za tím, co

bylo vytvořeno a zažito.2 Výchozím bodem pro moji práci byla tedy exprese ve formě

komiksu. Avšak reflexe byla také další důležitou součástí mého projektu, jelikož tento

zpětný ráz odhalil důležité výstupy pro moji práci.

Artefiletika úzce souvisí s arteterapií, která používá obdobných postupů jako arteterapie, ale

v oblasti výchovy. Zde jsou klíčové shody i rozdíly. Podstatnou shodou je například to, že

jak v atrefiletice, tak v atereterapii se výtvarný projev jeví jako zdroj a nástroj sebepoznání,

či poznání světa a člověka v něm. Cílem artefiletiky tedy není léčit, jako je tomu v arteterapii,

ale přispívat k osobnímu rozvoji a jeho pozitivních rysů v oblasti výchovy. Výtvarný projev

1 SLAVÍK, Jan a WAWROSZ, Petr. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. 1. díl. 2.,

ekonomické vyd. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2011. ISBN 978-80-7290-498-3. str.12.
2 Tamtéž.
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také může podporovat hledání a využívání těch faktorů, které udržují člověka v psychickém

i somatickém zdraví. Proto lze její metody vyžívat i jako součást prevence sociálních

a dalších patologií. Zásadním rozdílem je oblast působení těchto oborů. V artefiletice tvůrčí

nebo receptivní proces směřuje ke vzdělávání a salutogenetickým motivům, avšak v rámci

arteterapie slouží k terapeutickým a léčebným procesům.3

Arteterapie je léčebný postup, který využívá různorodého umění k léčbě a prevenci

psychických a sociálních problémů. V širším smyslu arteterapie znamená léčbu uměním,

včetně hudby, divadla, tance, literárního a výtvarného umění. V užším slova smyslu se jedná

o léčbu výtvarným uměním. Avšak definicí a výměrů arteterapie je několik. Vymezení

nizozemským psychoterapeutem Hilaroinem Petzoldem se jeví jako jedno z nejnovějších

a nejvýstižnějších vymezení. „Arteterapie je teoreticky usměrněné působení na člověka jako

celek v jeho fyzických, psychických danostech, v jeho uvědomělých i neuvědomělých

snaženích, sociálních a ekologických vazbách, plánované ovlivňování postojů a chování

pomocí umění a z umění odvozenými technikami, s cílem léčby nebo zmírnění nemoci

a integrování nebo obohacení osobnosti.“4

Další zajímavou definicí je vymezení arteterapie českým psychologem Zichem, který

arteterapii nazývá speciální výtvarnou výchovou a chápe ji jako: „Záměrné upravování


[…]


nakonec využila i při tvorbě komiksu – tyto různé barvy měly symbolizovat i širokou škálu

různých, výše zmíněných pocitů, které si já sama jako dané barvy představují.

4.3. VÝZNAMOVÁ ÚROVEŇ

Toto dílo se opět řadí mezi ta, u kterých bylo nadmíru jasné, o čem bude příběh pojednávat.

Ústřední prvek baletky bylo to, co mě na první pohled zaujalo, jelikož jsem se dříve, jak už

jsem výše zmínila, sama baletu věnovala. Chtěla jsem v komiksu „Tanečnice“ popsat svoji

cestu k tanci a vyzdvihnout svůj vztah k tanci, což je přesně i to, co mě s dílem pojí. I přes

to, že jsem věděla, že příběh musí vycházet z mé taneční minulosti, nebyla jsem si zprvu

jistá, jak výstavbu děje uchopit.

Příběh č.4

Byla jedna malá holčička, která v divadle navštívila baletní představení a byla okouzlena

krásou a ladností pohybů tanečnice. A tak se mamince svěřila, že by chtěla také umět takhle

tančit. Maminka tedy souhlasila, že ji co nejdříve přihlásí do hodin baletu na místní základní

uměleckou školu. Přišel první den návštěvy. Holčička byla velmi nervózní, bála se, že ji

tanec nepůjde a styděla se ho učit před ostatními dětmi. Zkrátka měla strach z nového, ale
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maminka ji říkala, že nové může být dobré. Pomalu a nejistě šla tedy chodbou k sálu, kde

měla probíhat hodina. Ten ovšem ještě nebyl otevřený, tudíž některé děti již nadšeně čekaly

před ním. Těch se ale holčička bála, protože byla velmi stydlivá, a tak si sedla na lavičku

opodál. Najednou za ní přišlo jedno děvče a dalo se holčičkou do řeči. Dívky se spolu

zapovídaly a strach z ní trochu opadl, když najednou vstoupila učitelka baletu. Vypadala

velmi přísně a nepřátelsky. Krátce se představila, pozdravila děti a odemkla dveře od sálu,

kam se všichni přesunuli. Uvnitř se děti posadily do hloučku. Učitelka jim oznámila, že se

nyní naučí první figury a poté se zeptala, kdo chce začít jako první. Holčička nejistě zvedla

ruku, jelikož chtěla přebít svůj strach. Následně se tedy zvedla a začala opakovat pohyby

paní lektorky, až najednou skoro tančila a cítila se při tom tak krásně, jako ta baletka na

jevišti.

Význam parafráze jsem ale náhle začala ve světle souvislostí vidět trochu jinak. Když jsem

konzultovala příběhy se svojí vedoucí páce doktorkou Komzákovou, začaly jsme společně

neplánovaně dávat jednotlivé situace do jednoho souvislého děje, který zrcadlil můj život

epizodu po epizodě, přišly jsme na to, že tento příběh navazuje na předešlé v tom, že

symbolizoval určitý nový a pro mě v tu dobu potřebný začátek, jenž se prostřednictvím

baletu realizoval.

4.4. EMPATICKÁ A PROŽITKOVÁ ÚROVEŇ

Na začátku příběhu č.4, v předešlé úrovni, jsem vyprávěla o sledování baletek na jevišti, což

se možná nejeví jako klíčový moment, ale právě z něj všechno vzešlo. Jako malá holčička

jsem totiž tyto baletky často a s údivem pozorovala a, ať už naživo v divadle nebo doma na

obrazovce. Dříve jsem byla sama tanečnicí v několika tanečních skupinách, ale i v rámci

výuky na základní umělecké škole, kde jsem měla možnost vyzkoušet si i několik druhů

a stylů tance, jako například modernu, disco tance, jazzové tance, výrazové tance a mnoho

dalších. Nejvíce mě však uchvátil balet. Pravděpodobně jsem si ho ovšem oblíbila právě při

pozorování těch krásných baletek na jevišti, když mě rodina vzala do divadla na představení,

a proto mám pro tuto sféru odjakživa slabost. V tu dobu jsem tyto tanečnice vnímala jako

ladné víly na paloučku či krásné princezny a snila jsem o tom, jak se stanu jednou z nich.

Ovšem z mého nynějšího pohledu se v symbolu baletky se snoubí jak krása, křehkost

a ladnost, tak utrpení a bolest. Přesto ve mně tento dojem z baletu z dětství zůstává a vždy

se mi vybaví, jak jsem se při tanci cítila, jako by okolní svět neexistoval a všechny chmury

a starosti jsem hodila za hlavu, vnímala jsem pouze jednotlivé části mého těla, nimiž jsem
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prováděla procítěné dané pohyby, které se spojily do jednoho celku – v tomto světě dávalo

vše smysl. Cítila se radostně, klidně, sebevědomě, tak jako ta krásná a ladná baletka z jeviště.

Obrázek 12: Parafráze/Komiks č.4a
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Obrázek 13: Parafráze/Komiks č.4b
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5. JAN ZRZAVÝ – KLEOPATRA

Obrázek 14: J. Zrzavý – Kleopatra II73

5.1. SEZNAMOVACÍ ÚROVEŇ

Tento obraz už vnímám několik let. Poprvé jsem se s ním seznámila v mých 17 letech ve

Veletržním paláci v Praze, kde jsem v rámci exkurze se se svou třídou střední školy

procházela galerii. Objevila jsem ho ve stejný den a na stejném místě jako obraz Milostná

noc od E. Filly Už tehdy na mě působil velmi nepříjemně, z čehož tato parafráze vychází.

Nejen, že se mi nelíbí a je mi nesympatický, dokonce ve mně už těch několik let vyvolává

nepříjemné pocity.

73 ZRZAVÝ, Jan. Kleopatra II. In: Národní galerie Praha [online]. [cit. 2023-06-29]. Dostupné z:

https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_13050
