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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Umění a sebepoznání: vztah mezi reflexí a tvorbou – obraz,

komiks a já

Práci předložila studentka: Soňa Blažková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Záměrem bakalářské práce bylo dle zadání „prozkoumat jak teoretickou, tak praktickou
stránku možností a limitů výtvarné techniky v rámci seberozvoje. Teoretická část měla za cíl
popsat zásadní pojmy oborů artefiletiky a arteterapie a objasnit další podstatné termíny
nutné pro pochopení výsledné práce. V rámci praktické části měla vzniknout komiksová kniha
o 6 kapitolách.“ Tyto cíle se podařilo naplnit.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Soňa Blažková zpracovávala bakalářskou práci se záměrem využít podnětů výtvarného umění
pro seberozvoj. Teoretická východiska našla v artefiletice a textech Nelsona Goodmana.
Zabývala se teorií „krystalizace smyslu“, kterou vnímá jako zásadní pro praktickou část práce.
Pozornost věnovala také komiksu a popsala jeho základní principy. Teoretická část práce je
na odpovídající úrovni.
Praktická část objasňuje proces tvorby komiksů, které jsou reakcí na vybraná umělecká díla.
Námětem komiksů je autorčina interpretace obrazů, která vychází především
ze subjektivních pocitů z díla. Autorka objevuje paralely mezi významem díla a vlastními
zážitky z dětství a dospívání. Tvorba komiksů, která je také osobitou formou interpretace
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obrazu, usnadňuje autorce porozumět složitým situacím jejího života a přemýšlet o
hodnotách. Reflexe a analýzy jednotlivých komiksů jsou zahrnuty do příloh práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Součástí teoreticky zaměřené práce je soubor komiksů, jejichž tvorba se autorce stala
nástrojem seberozvoje. Výtvarnou formu komiksů by bylo možné více propracovat, lépe se
vypořádat ze stylizací postav i kompozicí, vyjádřením dějového napětí. Myslím si, že autorka
nevyčerpala všechny výrazové možnosti, které komiksová tvorba nabízí.
V praktické části práce autorka zmiňuje, že jejím záměrem je pomocí komiksů oslovit děti
předškolního věku. K tomu by bylo zapotřebí, aby komiksy zřetelněji promlouvaly vizuální řečí
– postavy se ocitaly více v pohybu, některé části se soustředily na detail apod. Je třeba si
uvědomit, že komiks pro děti, které ještě neumí číst, by měl být postaven zejména na
vizuálním jazyce. Možná by práci prospělo hledat východiska v knihách pro děti předškolního
věku a reflektovat cesty, jak dětem výtvarně vyprávět příběh.
Výtvarně nejzdařilejší jsou komiksy, které zobrazují imaginativní světy za obrazem. Zde se
autorce podle mého názoru podařilo uplatnit výrazové prostředky nejlépe (zvládnout
barevnou kompozici, rozpohybovat postavy, vykreslit atmosféru příběhu).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je členěna přehledně. Je však škoda, že většina textu praktické části práce je vložena do
příloh. Myšlenky, které v přílohách studentka objasňuje, jsou zásadní pro bakalářskou práci.
Vhodnější by bylo zařadit je, alespoň ve zkrácené formě, přímo do textu práce. Autorka cituje
dle normy. V textu se ojediněle objevují gramatické chyby. Jazykový projev je v pořádku.

5. Původnost práce

–

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce celkově působí osobitým dojmem. Je třeba ocenit upřímnost autorky a její
odvahu čerpat náměty komiksů v citlivých osobních zážitcích.
Subjektivita práce vyplývá z jejího zadání (cílem bylo totiž zaměřit se na seberozvoj), zároveň
je však jejím největším úskalím.
Práci chybí především kvalitní usouvztažnění k širšímu kontextu výtvarné edukace. Při
zpracovávání bakalářské práce je třeba zamyslet se také nad tím, co může její výsledek
přinést ostatním, čím může obohatit studovaný obor. Vhodné by bylo např. zařadit kapitolu
„Seberozvoj v rámci výtvarné edukace“ a zamyslet se v ní nad tím, jaké možnosti seberozvoje
nabízí různým cílovým skupinám výtvarná výchova. Další podněty by mohla přinést také
úvaha o seberozvoji v profesní přípravě učitelů a výtvarných edukátorů. Práce by tak
překonala ryze osobní rozměr.
Za snahu o využití poznatků získaných při zpracovávání bakalářské práce v edukaci lze
považovat soubor komiksů, které autorka adresuje dětem předškolního věku. Komiksy mají
být formou, jak dětem přiblížit parafráze uměleckých děl. V tomto ohledu však práce vykazuje
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nedostatky. Komiksy obsahují množství textu, který není přístupný dětem předškolního věku
(problematické je např. využití abstraktních pojmů, jako je „symbolizovat, realita, kombinace
či apokalypsa“), dějové linky jsou poměrně složité, vizuální jazyk komiksů není příliš rozvinutý.
Práce neobsahuje zprávu o ověření komiksů v praxi ani formulaci edukačních záměrů.
Další úskalí spatřuji v interpretaci uměleckých děl. Interpretace vychází zejména z osobních
dojmů a zážitků, což je sice vzhledem k zadání práce opodstatněné, i tak by ale bylo účelné
porovnat osobní interpretace vybraných obrazů s poznatky z odborné literatury a zamyslet se
nad umělecko-historickým kontextem vybraných děl. Např. interpretace díla Kleopatra od
Jana Zrzavého působí velice povrchně, v textu se nedočteme o kontextu vzniku díla ani stylu J.
Zrzavého. Autorka nekonfrontuje vlastní zážitky a reflektivní texty se studiem odborných
zdrojů a objevováním širších souvislostí. Schopnost porovnat subjektivní pocit z díla
s názorem někoho jiného považuji za důležitý pramen seberozvoje, který souvisí s kritickým
myšlením, kreativitou, otevřenou myslí, vztahováním se k sociálnímu kontextu.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlete rozdíl mezi impresionismem a postimpresionismem.
Jaký přínos podle Vás může mít Vaše bakalářská práce pro další studující?
Proč je seberozvoj důležitý pro práci učitele výtvarné výchovy či pro vykonávání dalších
profesí spojených s výtvarnou edukací?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 25. 8. 2023 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová
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